

Protokół nr 3/3/2017

z dnia 01 marca 2017 roku

**ze wspólnego posiedzenia Komisji Oświaty
oraz Komisji Kultury, Sportu i Spraw Społecznych
Rady Dzielnicy Ursus m.st. Warszawy**

Obrady prowadziły: Przewodnicząca Komisji Oświaty p. Wanda Kopcińska i Przewodnicząca Komisji Kultury, Sportu i Spraw Społecznych p. Marianna Jaguścik.

Lista obecności stanowi załącznik nr 1 do protokołu.

Przewodnicząca Komisji Oświaty p. Wanda Kopcińska – powitała wszystkich na wspólnym posiedzeniu Komisji Kultury oraz Komisji Oświaty, następnie odczytała porządek obrad dostarczony radnym przed posiedzeniem.

1. Przyjęcie porządku obrad.
2. Przyjęcie protokołów z posiedzenia Komisji Oświaty nr 11/2016 z dnia 7 listopada 2016r., nr 12/2016 z dnia 6 grudnia 2016r., nr 15/2016 z dnia 19 grudnia 2016r. oraz Komisji Kultury, Sportu i Spraw Społecznych nr 13/2016 z dnia 6 grudnia 2016r.
3. Zaopiniowanie projektów uchwał na XXX Sesję Rady Dzielnicy Ursus m.st. Warszawy.
4. Informacja dotycząca wdrażania reformy oświaty w dzielnicy.
5. Omówienie planu uroczystości patriotycznych i imprez kulturalnych na 2017r.
6. Sprawy wniesione przez Zarząd Dzielnicy Ursus m.st. Warszawy.
7. Rozpatrzenie pism skierowanych do Komisji.
8. Dyskusja i wolne wnioski.

W wyniku głosowania Komisja Oświaty jednogłośnie przyjęła zaproponowany porządek obrad (9 radnych obecnych na sali posiedzeń).

Przewodnicząca Komisji Kultury, Sportu i Spraw Społecznych p. Marianna Jaguścik – poddała pod głosowanie taki sam porządek obrad.

W wyniku głosowania Komisja Kultury, Sportu i Spraw Społecznych jednogłośnie przyjęła zaproponowany porządek obrad (14 radnych obecnych na sali posiedzeń).

Ad. Punkt 2

Protokół Nr 12/2016 z posiedzenia Komisji Oświaty w dniu 6 grudnia 2016r. został przyjęty bez zastrzeżeń.

Protokół Nr 13/2016 z posiedzenia Komisji Kultury, Sportu i Spraw Społecznych w dniu 6 grudnia 2016r. został przyjęty bez zastrzeżeń.

Ad. Punkt 3

Zaopiniowanie projektów uchwał na XXX Sesję Rady Dzielnicy Ursus m.st. Warszawy.

1. Projekt uchwały w sprawie przyjęcia sprawozdania z wykonania załącznika dzielnicowego do budżetu m.st. Warszawy za 2016 rok – druk nr 165.

Główna Księgowa p. Elżbieta Stępkowska – przedstawiła sprawozdanie z wykonania budżetu za rok 2016. Wydatki bieżące zostały wykonane w 99,2%, w tym wydatki majątkowe w 85,7%. Wykonanie według struktury wydatków: Transport i Komunikacja to 99,6%, Gospodarka przestrzenna 99,6%, Gospodarka Komunalna i Ochrona Środowiska w 97,8%, Edukacja w 99,8%, Pomoc Społeczna w 99,3%, Kultura w 99,9%, Sport w 99,8%, Działalność Promocyjna i Wspieranie Rozwoju Gospodarczego w 98,4%, Utrzymanie Struktur Samorządowych w 97,4%. Jeżeli chodzi o Dochody, to zostały zrealizowane w 69,2%. Wykonanie według struktury dochodów: Podatki i Opłaty Lokalne w 90,9%, w tym: Podatek rolny w 118,6%, Podatek od środków transportowych w 87,2%, Opłaty za zajęcie pasa drogowego w 195,0%. Natomiast Dochody z mienia w 94,2%, Wpływy z usług w 60,2%, w tym wpływy z usług z tytułu zwrotu odpłatności za media w 59,5%. I wpływy ze sprzedaży lokali i nieruchomości w 0,4%, ponieważ nie ma uchwały która by pozwalała na sprzedaż lokali mieszkalnych i użytkowych z bonifikatą i sprzedaż jest prawie zerowa. Zadania inwestycyjne zostały zrealizowane w 86,9%, na skutek tego, że Biuro Ochrony Środowiska, które przeznaczyło środki na realizację zadania „Przebudowa rowu U-1” nie wyraziło zgody na pomniejszenie wykonania planu o kwotę 5 mln 684 tys. zł i przywróciło nam tę kwotę do budżetu roku 2017. Dlatego rok 2016 zamknął się niewykonaniem tego zadania na kwotę, która pojawiła się do realizacji tego zadania w roku 2017. Pozostałe inwestycje – to jest wykonanie 100% bądź około 100%.

Komisja Oświaty większością głosów pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały w sprawie przyjęcia sprawozdania z wykonania załącznika dzielnicowego do budżetu m.st. Warszawy za 2016 rok – druk nr 165.

Wynik głosowania: 10 osób za, 1 osoba się wstrzymała.

(11 osób na sali obrad)

Komisja Kultury, Sportu i Spraw Społecznych większością głosów pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały w sprawie przyjęcia sprawozdania z wykonania załącznika dzielnicowego do budżetu m.st. Warszawy za 2016 rok – druk nr 165.

Wynik głosowania: 13 osób za, 2 osoby się wstrzymały.

(15 osób na sali obrad)

2. Projekt uchwały w sprawie zaopiniowania zmian w załączniku dzielnicowym do budżetu m.st. Warszawy na 2017 rok – druk nr 166.

Główna Księgowa p. Elżbieta Stępkowska – przedstawiła kolejny projekt uchwały. Zwiększamy środki na wydatki w kwocie 118 000,00zł z przeznaczeniem na częściowy remont dachu muszli koncertowej w Parku Czechowickim, dysponentem jest Wydział Kultury. Natomiast z Biura Ochrony Środowiska Urzędu Miasta otrzymaliśmy kwotę 62 506,00 zł na rok 2017, na wynagrodzenia dla pracownika, który będzie nas wspierał w realizacji zadania pn. „Utworzenie EKOparku przy ul. Gierdziejewskiego w Warszawie”, od kwietnia tego roku do zakończenia tego zadania z końcem 2019 roku.

Radny p. Tomasz Dąbrowski – zapytał, czy ten pracownik będzie zatrudniony na umowę zlecenie.

Główna Księgowa p. Elżbieta Stępkowska – odpowiedziała, że zostanie on zatrudniony na umowę o pracę.

Radny p. Stanisław Jasiński – zapytał, z czego wynika konieczność zatrudnienia takiego pracownika, czy nie mogą tej sprawy załatwić inspektorzy którzy pracują w Wydziale Infrastruktury.

Z-ca Burmistrza p. Wiesław Krzemień – odpowiedział, że to nie Wydział Infrastruktury, tylko Wydziału Ochrony Środowiska będzie prowadził realizację tej inwestycji. Zaproponowano nam środki na ten cel, biorąc pod uwagę jaki jest zakres obowiązków już zatrudnionych pracowników, to dlaczego mamy z tego nie skorzystać. Przypomniał, że nasz Urząd był mocno i jeszcze jest niedoszacowany, jeśli chodzi o liczbę pracowników, a kolokwialnie mówiąc ciągnie się to od 2002 roku.

Przewodnicząca Komisji p. Marianna Jaguścik – zapytała jaki będzie pełen koszt remontu muszli koncertowej.

Z-ca Burmistrza p. Wiesław Krzemień – odpowiedział, że to będzie około 120 000,00zł, na remont dachu, czyli na zdjęcie łusek metalowych i wymianę odeskowania.

Radny p. Grzegorz Puchalski – zapytał co oznacza wykazane zmniejszenie o 118 000,00zł środków na Wydział Kultury.

Z-ca Burmistrza p. Wiesław Krzemień – odpowiedział, że mamy początek roku i teraz pożyczamy te pieniądze z Wydziału Kultury z innych zadań, a w międzyczasie będziemy zabiegali aby w tych zadaniach uzupełnić środki.

Komisja Oświaty jednogłośnie pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały w sprawie zaopiniowania zmian w załączniku dzielnicowym do budżetu m.st. Warszawy na 2017 rok – druk nr 166.

(11 osób na sali obrad)

Komisja Kultury, Sportu i Spraw Społecznych większością głosów pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały w sprawie zaopiniowania zmian w załączniku dzielnicowym do budżetu m.st. Warszawy na 2017 rok – druk nr 166.

Wynik głosowania: 13 osób za, 1 osoba się wstrzymała.

(14 osób na sali obrad)

3. Projekt uchwały w sprawie zaopiniowania zmian w załączniku dzielnicowym do budżetu m.st. Warszawy na 2017 rok – druk nr 167.

Główna Księgowa p. Elżbieta Stępkowska – poinformowała, że druk nr 167 zawiera zmiany w wydatkach bieżących na 2017 rok. Przesuwamy kwotę 14 000,00zł z przeznaczeniem na dostarczanie energii, bieżące przeglądy oraz usługę monitoringu i ochrony muszli koncertowej w Parku Czechowickim. Ponadto przesuwamy dodatkowe 6 000,00zł z przeznaczeniem na częściowy remont dachu tej muszli. Natomiast 30 000,00zł z wydatków bieżących przesuwamy do załącznika inwestycyjnego, z przeznaczeniem na nowe zadanie: zakup i montaż oprogramowania do Wydziału Administracyjno-Gospodarczego, celem znacznego usprawnienia zarządzania majątkiem oraz przeprowadzania ewidencji i inwentaryzacji wyposażenia i środków trwałych. W załączniku do tej uchwały dot. Wydatków majątkowych jest nowe zadanie inwestycyjne: „Zakup wynajmowanych pomieszczeń na potrzeby Biblioteki Skorosze przy ul. Dzieci Warszawy 27A”, kwota 1 915 000,00zł, która wynika z oszacowania przez profesjonalnego licencjonowanego rzeczoznawcę. Środki na pokrycie tego wydatku będą pochodziły z rezerw budżetu Miasta Stołecznego Warszawy.

Radny p. Stanisław Jasiński – zapytał o dodatkowe środki na remont muszli koncertowej, z czego wynika dodatkowe 6 000,00zł, w poprzedniej uchwale było 118 000,00zł na remont. Czy już jest monitoring tej muszli i czy to sam monitoring kosztuje 14 000,00zł.

Główna Księgowa p. Elżbieta Stępkowska – wyjaśniła, że to środki na założenie monitoringu wraz z usługą i przeglądem.

Burmistrz p. Urszula Kierzkowska – poinformowała, że kosztorys inwestorski tej instalacji i usługi został przygotowany przez nasz Wydział Informatyki, na podstawie rozeznania rynku. Musimy monitorować aby interweniować, były liczne przypadki wandalizmu i zniszczeń, ciągle trzeba było ponosić koszty zamalowywania i przywracania stanu. Może po rozesłaniu zapytań do kilku wykonawców okaże się, że ta kwota będzie niższa. Podkreśliła, że jak wiadomo jesteśmy bardzo oszczędni, jak tylko mamy jakiegokolwiek pieniążki to staramy się alokować je tam, gdzie jest największa potrzeba.

Radny p. Stanisław Jasiński – odnosząc się do zakupu oprogramowania do ewidencji majątku zapytał skąd taka kwota i czy to jest zmiana programu, czy też wykonujemy teraz te prace papierowo.

Główna Księgowa p. Elżbieta Stępkowska – wyjaśniła, że jest to pierwszy program, dotychczas ewidencja była prowadzona w formie papierowej. Kwota wynika z oferty firmy, która w innych dzielnicach w Warszawie ten program dostarczała.

Radny p. Stanisław Jasiński – zapytał z czego wynika kwota 1 915 000,00zł na zakup pomieszczenia dla Biblioteki Skorosze.

Główna Księgowa p. Elżbieta Stępkowska – to wynika z wyceny rzeczoznawcy.

Przewodnicząca p. Wanda Kopcińska – to jest wykup na cele Biblioteki, aby mieć to pomieszczenie na własność, na nasze potrzeby.

Komisja Oświaty jednogłośnie pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały w sprawie zaopiniowania zmian w załączniku dzielnicowym do budżetu m.st. Warszawy na 2017 rok – druk nr 167.

(11 osób na sali obrad)

Komisja Kultury, Sportu i Spraw Społecznych jednogłośnie pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały w sprawie zaopiniowania zmian w załączniku dzielnicowym do budżetu m.st. Warszawy na 2017 rok – druk nr 167.

(16 osób na sali obrad)

4. Projekt uchwały w sprawie zaopiniowania zmian w załączniku dzielnicowym do budżetu m.st. Warszawy na 2017 rok – druk nr 170.

Główna Księgowa p. Elżbieta Stępkowska – poinformowała, że ostatni projekt uchwały, dotyczący zmian w budżecie, to wprowadzenie trzech nowych pozycji do Wydatków na rok 2017. Pierwsza pozycja, kwota 524 400,00zł, to odszkodowanie za grunt który został przejęty pod przebudowę ulicy Dzieci Warszawy, wraz z wykupem gruntu. Zadanie inwestycyjne było realizowane w 2012 roku, wtedy środki były przewidziane na ten cel w budżecie. Niestety, w 2012 nie została przygotowana decyzja o wysokości odszkodowania przez BGN wobec tych osób fizycznych, środki nie zostały wykorzystane, zostały przywrócone ponownie w 2013 roku. To dotyczy Osiedla Harmonia. W 2013 BGN również nie przygotował decyzji o wysokości odszkodowania. I dopiero pod koniec roku 2016 została przesłana do Urzędu kolejna propozycja decyzji odszkodowawczej, jednak również została wycofana w związku z wprowadzeniem drobnych zmian legislacyjnych. Kwota nie ulegnie zmianie. W związku z tym proponujemy wprowadzenie tego wydatku na rok 2017, kiedy będziemy musieli ostatecznie to odszkodowanie wszystkim b. właścicielom wypłacić.

Kolejna pozycja wydatkowa to również odszkodowanie, za bezumowne użytkowanie gruntu przy ul. Dzieci Warszawy 42, kwota 613 613,00zł. Pozycja trzecia to kwota 360 000,00zł, która zostanie wydatkowana na podatek od nieruchomości od obiektów sportowych. W związku ze zmianą przepisów od roku 2016, zamiast Ośrodka Sportu, podatek będzie wypłacało Miasto Stołeczne Warszawa. Środki na ten cel pochodzą ze środków wyrównawczych Miasta Stołecznego Warszawy.

Radny p. Stanisław Jasiński – zapytał z czego wynika kwota 613 613,00zł na wypłatę odszkodowania na rzecz osób fizycznych, czy był jakiś wyrok sądowy. Swego czasu b. właściciele występowali o zwrot tej nieruchomości i pamiętam, że Urząd Dzielnicy odwoływał się od tej decyzji. Dlaczego przeciągnęliśmy w czasie procesowania się z tymi właścicielami i doprowadziliśmy do zwiększenia kosztów odszkodowania.

Burmistrz p. Urszula Kierzkowska – odpowiedziała, że wysokość odszkodowania to ogromny sukces prawników miejskich, ponieważ p. J. wystąpił o 10 lat bezumownego korzystania i ta kwota miała być wielokrotnie wyższa, jednak były bardzo dobre argumenty po stronie Biura Prawnego Miasta Stołecznego Warszawy. Negocjacje były prowadzone nie przez Urząd Dzielnicy, tylko przez BGN, my dopiero otrzymaliśmy decyzję, która została przez nich wypracowana. Sąd zasądził odszkodowanie tylko za 3 lata, stąd taka kwota. Przypomniała, że miał to być grunt publiczny, ponieważ w Planie Zagospodarowania Przestrzennego, który był przez chwilę uchwalony, to był grunt miejski, teren zielony, skwer miejski. Poinformowała, że rozważane było złożenie apelacji aby nie płacić w ogóle, jednak po długich, dwutygodniowych negocjacjach w terminie na złożenie apelacji, Biuro Prawne Miasta przekonało nas, mimo naszych wniosków o apelację, że to jest tak korzystny wyrok dla nas, że powinniśmy zapłacić.

Radny p. Stanisław Jasiński – czy w tym postępowaniu została zawarta ugoda, czy to jest wyrok sądu.

Burmistrz p. Urszula Kierzkowska – odpowiedziała, że to jest wyrok sądu.

Komisja Oświaty jednogłośnie pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały w sprawie zaopiniowania zmian w załączniku dzielnicowym do budżetu m.st. Warszawy na 2017 rok – druk nr 170.

(11 osób na sali obrad)

Komisja Kultury, Sportu i Spraw Społecznych jednogłośnie pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały w sprawie zaopiniowania zmian w załączniku dzielnicowym do budżetu m.st. Warszawy na 2017 rok – druk nr 170.

(15 osób na sali obrad)

Radny p. Kazimierz Markowski – odnośnie poprzedniej uchwały (druk nr 167) zapytał o uzasadnienie wydatku 1 915 000,00zł. Dlaczego wykupujemy te pomieszczenia, mimo że ten wynajem jest bardzo korzystny, opłata 100 000,00zł rocznie jest niewielka i nie szkodzi żebyśmy płacili dalej. Czy dostaliśmy wypowiedzenie i zostaliśmy postawieni pod ścianą, że albo wykupujemy albo się wyprowadzamy.

Z-ca Burmistrza p. Wiesław Krzemień – odpowiedział, że nie zostaliśmy postawieni pod ścianą, ale takie rozmowy trwały i były uzgodnienia. W momencie kiedy wynajmowaliśmy te pomieszczenia, deweloper mógł je sprzedać komukolwiek, na działalność gospodarczą, na lokal usługowy, albo na przedszkole. Deweloper już 7-8 lat temu zgodził się wynająć nam za tę kwotę, ale uzgodniliśmy już wówczas, że będziemy dążyć do wykupienia tego lokalu. Poprzednia kadencja, jak pamiętamy, była bardzo trudna, jeżeli chodzi o finanse i środki na inwestycje. Teraz nadarzyła się okazja, w sensie zdobycia środków, o które zabiegaliśmy. Gdy wykupimy – już będzie to nasze. Biblioteka sprawdziła się i jest bardzo potrzebna w tym miejscu, nie wyobrażam sobie, żeby tam nie było naszej biblioteki, a deweloper mógłby wypowiedzieć tę umowę. To jest firma EBJ, która zawsze z nami współpracowała. Deweloper od początku nie podniósł ceny wynajmu, to jest niska cena i cały czas ta sama, chociaż mógł podnosić i stawiać nas pod ścianą, nie zrobił tego.

Radny p. Stanisław Dratkiewicz – poinformował, że na tym osiedlu przez te lata wzrosły stawki wynajmu lokali, np. z 1400 na 2400 zł. Przy tym wykupie wychodzi ok. 7 000,00zł za 1m2, to nie jest zła cena, jaką Zarząd wynegocjował. Czyli nie najgorzej na tym wychodzimy, a mamy już swój lokal i jesteśmy gospodarzami.

Z-ca Burmistrza p. Wiesław Krzemień – podkreślił, że ten lokal był przygotowany „na wysoki połysk”. Biblioteka nie robiła żadnych remontów tylko wprowadziła się do bardzo atrakcyjnego lokalu. Tam było biuro EBJ, który gdy wybudował swoje nowe biuro i przeniósł się do budynku przy ul. Ryżowej, to postanowił ten lokal sprzedać. Na naszą prośbę wynajął nam i za taką cenę, która jest rzeczywiście jest przystępna, bo wiemy jak wygląda ten lokal, jak został przygotowany. I dlatego taka jest wycena rzeczoznawcy, to nie jest niska wycena.

Z-ca Burmistrza p. Kazimierz Sternik – to jest społecznie potrzebne, żeby Biblioteka tam była.

Z-ca Burmistrza p. Wiesław Krzemień – tak jest, najważniejsza sprawa jest społeczna.

Radny p. Kazimierz Markowski – stawka wynajmu jest bardzo atrakcyjna.

Z-ca Burmistrza p. Wiesław Krzemień – pewne słowa dżentelmeńskie też są ważne, zwłaszcza we współpracy z takim deweloperem.

Radny p. Kazimierz Markowski – to ważne jest, żeby danego słowa dotrzymywać, w każdym przypadku dotrzymywać.

5. **Projekt uchwały w sprawie uchylecia uchwały Nr 130/XXIX/2017 Rady Dzielnicy Ursus m.st. Warszawy z dnia 2 lutego 2017 r. w sprawie skierowania pod obrady Rady m.st. Warszawy projektu uchwały w sprawie założenia Przedszkola przy ul. Walerego Sławka 2a w Warszawie – druk nr 168.**

Z-ca Burmistrza p. Wiesław Krzemień – zaznaczył, że prawo oświatowe ciągle się zmienia. Poszliśmy taką ścieżką, aby przedszkole funkcjonowało, żeby tworzyć oddziały zamiejscowe. I teraz, jak wiadomo, poszliśmy ścieżką nadania odrębnego statusu, oddzielenia tego przedszkola od Przedszkola 194. Ale niestety prawnicy dopatrzyli się nowelizacji w zapisach, że najpierw trzeba zlikwidować oddziały zamiejscowe. W związku z tym ta uchwała stała się martwa, musiałaby czekać aż podejmiemy uchwały o likwidacji. Dlatego podjęliśmy decyzję, że jeszcze przez rok będą to oddziały zamiejscowe, musimy je najpierw zlikwidować i dopiero przystąpić do nadania statusu samodzielnej jednostki oświatowej.

Komisja Oświaty jednogłośnie pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały w sprawie uchylecia uchwały Nr 130/XXIX/2017 Rady Dzielnicy Ursus m.st. Warszawy z dnia 2 lutego 2017 r. w sprawie skierowania pod obrady Rady m.st. Warszawy projektu uchwały w sprawie założenia Przedszkola przy ul. Walerego Sławka 2a w Warszawie – druk nr 168.

(10 osób na sali obrad)

Komisja Kultury, Sportu i Spraw Społecznych jednogłośnie pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały w sprawie uchylecia uchwały Nr 130/XXIX/2017 Rady Dzielnicy Ursus m.st. Warszawy z dnia 2 lutego 2017 r. w sprawie skierowania pod obrady Rady m.st. Warszawy projektu uchwały w sprawie założenia Przedszkola przy ul. Walerego Sławka 2a w Warszawie – druk nr 168.

(15 osób na sali obrad)

Ad. Punkt 5

Omówienie planu uroczystości patriotycznych i imprez kulturalnych na 2017r.

Z-ca Burmistrza p. Wiesław Krzemień – poinformował, że ten program pokrywa się, praktycznie rzecz biorąc, z roku na rok. Mamy wiele tych uroczystości, jak zostało wykazane w przekazanym materiale. Prosimy o zatwierdzenie tego programu. Te uroczystości są bardzo ważne dla podkreślenia tożsamości Ursusa.

Przewodnicząca Komisji Kultury p. Marianna Jaguścik – zapytała, czy Burmistrz pamięta jakie są różnice w stosunku do ubiegłego roku, oczywiście pomijając uroczystości związane z rocznicą Czerwca 1976 roku, które już nie będą w takim wymiarze w tym roku.

Z-ca Burmistrza p. Wiesław Krzemień – odpowiedział, że w zasadzie idziemy podobną drogą, wielkich różnic nie ma. Różnice polegają na zmianie artystów, którzy będą obecni, muszą to być programy atrakcyjne, różnorodne. Dochodzi jeszcze jedna atrakcyjna impreza. Na przykład ostatnio ks. Dziekan, w związku z 75-leciem Parafii Św. Józefa, zapytał czy można by było wpleść się w te nasze uroczystości. Postanowiliśmy tak na szybko, że 4 czerwca jest wolna od uroczystości w Ursusie niedziela, ks. Dziekan opłaci zespół, tzw. gwiazdę, oczywiście będzie to miało charakter religijny. A my damy nagłośnienie i zrobimy, praktycznie bezkosztowo, imprezę 3-4 godzinną z mieszkańcami, gdzie obsadzimy jeszcze imprezę naszymi artystami i zdolnymi dziećmi i młodzieżą z dzielnicy.

Ad. Punkt 4

Informacja dotycząca wdrażania reformy oświaty w dzielnicy.

Z-ca Burmistrza p. Wiesław Krzemień – oceniając wdrażanie reformy w dzielnicy podkreślił, że może mówi trochę na wyrost, ale idzie to lepiej niż się spodziewaliśmy. Poinformował, że część szkół jest już po zebraniu tzw. oświadczeń ze strony rodziców o tym, gdzie chcą kontynuować naukę swoich dzieci, w jakich placówkach. I konkretnie: Szkoła Podstawowa 381, po dzisiejszym Gimnazjum 131, będzie miała 11 oddziałów 2. i 3. klas gimnazjalnych, ale z SP 14 i SP 4 zadeklarowały przejście cztery klasy 7., dwie klasy 4., i jeszcze dyrektor liczy, że może się uda jedną klasę 3. i jedną klasę 5, jedną klasę 1. sportową i jeden oddział „zerówki” oraz jeden oddział przedszkolny. To nie tylko deklaracje całych klas, bo otworzyliśmy też furtkę deklaracji pojedynczych.

Radny p. Kazimierz Markowski – czyli w „Czwórce” i „Czternastce” ubędzie oddziałów.

Z-ca Burmistrza p. Wiesław Krzemień – robimy to, aby uwolnić i Czwórkę i Czternastkę, które są bardzo mocno obsadzone. Najgorsza sytuacja jest w Czwórce, gdzie tak naprawdę musielibyśmy myśleć o więcej niż dwóch zmianach, a jeśli to tak pójdzie to poradzimy sobie i najpóźniej dzieci powinny kończyć zajęcia o 17:15.

Radny p. Kazimierz Markowski – zapytał czy będą łączone oddziały w „Czwórce”.

Z-ca Burmistrza p. Wiesław Krzemień – odpowiedział, że jak zajdzie potrzeba to tak. Nie wyobrażamy sobie żeby były klasy mniejsze niż 20 dzieci, chyba że integracyjna. Natomiast w SP 383 czyli w obecnym gimnazjum przy ul. Warszawskiej sytuacja wygląda następująco: dwie klasy 1., dwie „zerówki”, dwie klasy 2., dwie 3., dwie 4., jedna 5., jedna 6. i dwie 7. klasy. I oczywiście jeszcze zostaje 10 oddziałów gimnazjalnych. Sal lekcyjnych jest 16, a mamy już ponad 20 oddziałów, ale to jeszcze nie grozi dwoma zmianami, może być na zakładkę, niepełna druga zmiana. Pozostałe szkoły podstawowe będą spokojnie pracowały, tak jak są.

Zarząd podjął jeszcze jedną decyzję, bo musimy widzieć całą sytuację w Ursusie. Za chwilę będziemy mieli nabór dzieci do przedszkoli, a jak wiadomo ustawa o systemie oświaty od

nowego roku szkolnego zapewnia rodzicom przebywanie w publicznych przedszkolach trzylatków, czterolatków, pięciolatków i sześciolatków. Z naszych analiz szczegółowych z demografii wynika, że jeśli byśmy zostawili sześciolatki w przedszkolach to mamy problem z trzylatkami. Według obliczeń, zabraknie nam 520 miejsc dla trzylatków. Dlatego podjęliśmy decyzję, że tworzymy oddziały zamiejscowe przedszkoli w szkołach podstawowych, co jest zgodne z prawem. Taką decyzję podjął Zarząd w uzgodnieniu z Biurem Edukacji. Tak będzie również w innych dzielnicach Warszawy.

Poinformował, że we wczorajszej Gazecie Wyborczej ukazał się artykuł, który doskonale obrazuje sytuację: „Jeśli przedszkole do którego dziś chodzi dziecko nie będzie prowadzić oddziałów dla sześciolatków, wówczas trzeba przejść przez rekrutację do oddziałów przedszkolnych przy szkołach podstawowych”. Przekazał radnym kserokopie tego artykułu, w formie poradnika dla rodziców, jak będzie z rekrutacją do przedszkoli.

Radny p. Kazimierz Markowski – zapytał jak to będzie zorganizowane.

Z-ca Burmistrza p. Wiesław Krzemień – odpowiedział, że do szkoły podstawowej, w oddziale zamiejscowym, będzie oddelegowany nauczyciel z przedszkola i pomoc z przedszkola. Mamy szkoły podstawowe przygotowane na sześciolatki, do tej pory wszystkie były w szkołach podstawowych. Wybudowaliśmy place zabaw, szkoły zostały odpowiednio wyposażone, dzieci będą się czuły jak w przedszkolu. Będą to oddziały zamiejscowe.

Radny p. Kazimierz Markowski – dodał, że nie ukrywa że jest zainteresowany, jest rodzicem sześciolatka.

Z-ca Burmistrza p. Wiesław Krzemień – potwierdził, że w SP na ul. Walerego Sławka będą oddziały zamiejscowe dla przedszkola.

Radny p. Robert Faliszewski – ...czyli przekierunkujemy do szkoły.

Radny p. Kazimierz Markowski – ocenił, że to jest dokładnie to samo co my chcieliśmy zrobić z podstawówką do gimnazjum, to teraz się zrobi z przedszkolem do podstawówki.

Z-ca burmistrza p. Kazimierz Sternik – zaprzeczył i podkreślił, że dzięki takiemu posunięciu robimy to, że prawie wszyscy mieszkańcy Ursusa z dziećmi trzyletnimi i sześciolletnimi zostaną tu na miejscu. Dzięki temu nikogo nie skazujemy na szukanie przedszkola w innej ościennej dzielnicy. To nie jest do końca dobra decyzja, ale każda inna jest jeszcze gorsza.

Z-ca Burmistrza p. Wiesław Krzemień – inaczej przyjdą tu rodzice trzylatków, zaczną się petycje, powiedzą jakim prawem nie ma miejsc w przedszkolach.

Radna p. Urszula Bodych – trzeba rodzicom przypominać, że jak 4 lata temu obradowaliśmy przy tym stole to mówiliśmy jaki to cudowny pomysł, że sześciolatki będą

w szkole. Nie rozumiem, dlaczego ma być tragedia, że teraz mają być w szkole. Jeszcze 4 lata temu była mowa, że jest cudowny pomysł Platformy Obywatelskiej że sześciolatki idą do szkoły, a dzisiaj rodzice nie chcą.

Wydział Oświaty p. Joanna Hermanowska – podkreśliła, że przez cały czas Zarząd zabiegał i poszukiwał nowych miejsc w przedszkolach. I jak wiadomo od września 2017 r. dzięki tym staraniom uruchomimy cztery nowe oddziały przy ul. Wojciechowskiego i trzy nowe oddziały przy ul. Szancera po rozbudowaniu, co da około 300 miejsc dodatkowych. I to, że około 520 sześciolatków będzie odbywać wychowanie przedszkolne w oddziałach zamiejscowych przedszkoli, to da około 820 nowych miejsc dla dzieci trzyletnich w przedszkolach. A musimy mieć też pewien zapas, bo mamy sporą grupę dzieci w przedszkolach niepublicznych, które mają prawo wrócić do przedszkoli publicznych i realizować tam obowiązek wychowania przedszkolnego.

Z-ca Burmistrza p. Wiesław Krzemień – może być tak, że te starania taki owoc przyniosą, że pomieścimy wszystkie dzieci trzy- cztero- i pięcioletnie.

Radna p. Urszula Bodych – to by było cudownie.

Burmistrz p. Urszula Kierzkowska – za rok będzie jeszcze lepsza sytuacja, bo będziemy jeszcze oddawać przedszkole na zakładach i przedszkole w domu komunalnym.

Przewodnicząca komisji p. Wanda Kopcińska – zwróciła się do p. Burmistrz z pytaniem, czy roszczenia na ul. Dzieci Warszawy zostały już rozstrzygnięte.

Burmistrz p. Urszula Kierzkowska – odpowiedziała, że sprawa jest jeszcze u Wojewody, ale mam nadzieję że w ciągu tygodnia zostanie to rozstrzygnięte.

Radny p. Stanisław Jasiński – zapytał czy jest wymagana jakaś minimalna ilość dzieci w klasie w szkole podstawowej.

Wydział Oświaty p. Joanna Hermanowska – odpowiedziała, że minimalnej nie ma, jest maksymalna liczba 25. Ekonomiczne względy mają oczywiście znaczenie i utrzymywanie np. 10-osobowej klasy jest zbyt kosztowne.

Z-ca Burmistrza p. Wiesław Krzemień – środki idą za uczniem, za dzieckiem, jak wiadomo, są przyznawane danej placówce. Ale jak mamy dwie albo trzy małe klasy, to jest o jednego wychowawcę więcej.

Ad. Punkt 6

Sprawy wniesione przez Zarząd Dzielnicy Ursus m.st. Warszawy.

Zarząd nie wniósł żadnej sprawy.

Ad. Punkt 7

Rozpatrzenie pism skierowanych do Komisji.

Przewodnicząca komisji p. Wanda Kopcińska – poinformowała, że wpłynęły dwa pisma do Komisji. Sprawozdanie z Biblioteki Publicznej zostało radnym dostarczone na skrzynki mejlowe. Będzie omawiane przy innej okazji.

Przewodnicząca komisji p. Marianna Jaguścik – poinformowała, że sprawozdanie z Biblioteki Publicznej omówimy razem ze sprawozdaniami z innych jednostek kultury i ośrodka pomocy społecznej na jednym z następnych posiedzeń komisji.

Przewodnicząca komisji p. Wanda Kopcińska – dodała, że zostało nam jeszcze pismo, które także zostało dostarczone, to jest odpowiedź do p. Zbigniewa Olszewskiego. Jest to problem, o którym mówiliśmy na kilku kolejnych komisjach. Zwróciła się z pytaniem do p. Burmistrza Sternika odnośnie wezwania do p. Olszewskiego żeby się zgłosił i dokonał zawarcia umowy wynajmu lokalu socjalnego, czy sprawa jest już zakończona.

Z-ca Burmistrza p. Kazimierz Sternik – zapowiedział, że odpowie jutro w tej sprawie.

Ad. Punkt 8

Dyskusja i wolne wnioski.

Brak chętnych do dyskusji.

Wobec wyczerpania wszystkich punktów porządku obrad Przewodnicząca Komisji Oświaty p. Wanda Kopcińska oraz Przewodnicząca Komisji Oświaty p. Marianna Jaguścik zakończyły połączone posiedzenie komisji.

Przewodnicząca Komisji Oświaty

/-/ Wanda Kopcińska

**Przewodnicząca Komisji
Kultury, Sportu i Spraw Społecznych**

/-/ Marianna Jaguścik

Protokół sporządził:

Jerzy Lipka-Wołowksi /-/